
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112300042

42

Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4ª Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 5.129.00/2017, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Paraíba- CODEVASF e o
Município de ÀGUA BRANCA/AL. OBJETO: O presente termo aditivo visa prorrogar o prazo
de vigência do instrumento por 12(doze) meses, passando seu vencimento de 08/06/2021
para 08/06/2022. RECURSOS: As despesas correrão à conta do Programa de Trabalho: nº
15.244.2029.7k66.0001- AÇÃO DE APOIO DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL LOCAL INTEGRADO- NACIONAL, sob gestão da 5ª SR. RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas todas as demais cláusulas do instrumento e aditivos anteriores que não colidam
com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 04/06/2021. ASSINAM: Pela
Compromitente CODEVAS, RICARDO ALEXANDRE LISBOA VIEIRA, Superintendente Regional
Substituto- 5ª SR e pelo Compromissário Município de Água branca/AL, JOSÉ CARLOS DE
CARVALHO, inscrito no CPF sob nº 448.417.104-00. Prefeito. Processo nº
59550.001426/2017-53.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Gratuita nº 5.176.00/2021, que entre si celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF como doadora
e a Associação Aroeira. OBJETO: Doação de: 01 (um) Microtrator agrícola com enxada
rotativa, sob tombamento nº 261.237-7, no valor unitário de R$ 13.799,00; 01 (um)
Encanteirador, sob tombamento nº 233.122-3, no valor unitário de R$ 1.800,00; 01 (uma)
Plantadeira/adubadeira para Microtrator, sob tombamento nº 232.844- 3, no valor unitário
de R$ 10.998,00; 01 (uma) Carreta Agrícola tracionada basculante para Microtrator, sob
tombamento nº 232.866-3, no valor unitário de R$ 10.650,00; e 01 (uma) Roçadeira frontal
para Microtrator, sob tombamento nº 249.109-1, no valor unitário de R$ 4.171,00. As
especificações constam no Laudo de Avaliação constante no Proc. Adm.
59550.001580/2021-10. Bens avaliados em R$ 41.418,00 (Quarenta e um mil, quatrocentos
e dezoito reais). DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021. ASSINAM: Pela Codevasf, João José
Pereira Filho - Superintendente Regional da 5ª SR e pela Donatária, Rita Paula dos Santos
Ferreira - Presidente.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Gratuita nº 5.175.00/2021, que entre si celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF como doadora
e a Associação dos Produtores em Agroecologia do Município de Pão de Açúcar. OBJETO:
Doação de: 01 (um) Microtrator agrícola com enxada rotativa, sob tombamento nº
261.236-0, no valor unitário de R$ 13.799,00; 01 (um) Encanteirador, sob tombamento nº
233.126-1, no valor unitário de R$ 1.800,00; 01 (uma) Plantadeira/adubadeira para
Microtrator, sob tombamento nº 249.387- 3, no valor unitário de R$ 10.998,00; 01 (um)
Pulverizador/Atomizador para Microtrator, sob tombamento nº 233.260- 2, no valor
unitário de R$ 19.700,00; 01 (uma) Carreta Agrícola tracionada basculante para
Microtrator, sob tombamento nº 232.875-9, no valor unitário de R$ 10.650,00; e 01 (uma)
Roçadeira frontal para Microtrator, sob tombamento nº 249.111-8, no valor unitário de R$
4.171,00. As especificações constam no Laudo de Avaliação constante no Proc. Adm.
59550.001554/2021-83. Bens avaliados em R$ 61.118,00 (Sessenta e um mil, cento e
dezoito reais). DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021. ASSINAM: Pela Codevasf, João José
Pereira Filho - Superintendente Regional da 5ª SR e pela Donatária, José Antônio Martins
Vieira - Presidente.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.001328/2020-01
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 6.028.00/2020. CONTRATADA: Vale do
Puiu Ltda., CNPJ: 41.235.813/0001-48. OBJETO: alterar o valor do Contrato nº
6.028.00/2020, firmado em 13 de novembro de 2020, para a execução de obras e serviços
de perfuração, montagem e instalação de poços tubulares em áreas de rochas cristalinas e
em áreas de rochas sedimentares/metassedimentares, localizadas em comunidades difusas
dos municípios contidos na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF,
no Estado da Bahia, conforme justificativas e autorização contidas no processo nº
59560.001328/2020-01, ao valor original do Contrato ora aditado, a preços iniciais de R$
879.098,03 (Oitocentos e setenta e nove mil noventa e oito reais e três centavos), fica
acrescida a importância de R$ 152.800,00 (Cento e cinquenta e dois mil e oitocentos reais),
representando um percentual de acréscimo de 17,38% (dezessete virgula trinta e oito
porcentos), decorrentes da readequação da planilha orçamentária original, com aumento
de quantitativos de serviços inicialmente previstos, com o acréscimo o valor atualizado do
instrumento, passa a ser de R$ 1.031.898,03 (Um milhão, trinta e um mil oitocentos e
noventa e oito reais e três centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, II, e § 2º, da
Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 16/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO

PROCESSO: 59560.000183/2021-01
ESPÉCIE: Contrato nº 6.192.00/2021. PARTÍCIPES: DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO SALITRE -
DIS, CNPJ/MF: 14.950.027/0001-50. OBJETO: Cessão da infraestrutura de Irrigação de uso
Comum, para prestação das atividades de guarda, administração, operação e manutenção
do Projeto de Irrigação Salitre, localizado em Juazeiro/BA. VALOR TOTAL: A infraestrutura
de irrigação de uso comum do empreendimento, objeto da presente cessão, está avaliada
em R$ 787.722.550,45 (Setecentos e oitenta e sete milhões, setecentos e vinte e dois mil,
quinhentos e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos). PRAZO: 05 (cinco) anos, para
execução e vigência do instrumento, contados a partir da data de assinatura do Acordo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.303/2016, art. 11 do Decreto nº 7.492/2011, art. 3º, §
1º do Decreto nº 7.535/2011 e art. 116 da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
13/09/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 195011

Nº Processo: 59560001665202171. Objeto: Fornecimento, transporte, carga e
descarga de reservatórios de água, visando atender demandas de municípios,
associações, cooperativas e de outras ações na área de atuação da CODEVASF, no
Estado da Bahia, sob a gestão da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF.. Total de
Itens Licitados: 14. Edital: 23/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Av. Comissao do Vale do Sao Francisco, S/n, Piranga - Juazeiro/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/195011-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 23/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
03/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os interessados
ficam desde já notificados da necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br
e www.gov.br/compras para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos. .

MILED CUSSA FILHO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 22/11/2021) 195011-11201-2021NE000001

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 900838/2020.
Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUI -
IDEPI, CNPJ nº 09034960000147. Alteração de metas e valor do convênio, com exclusão da
Meta 1 - Elaboração de Projeto Executivo e seu respectivo valor no Plano de Trabalho no
SICONV, reduzindo-se o valor total conveniado em R$ 7.80. Valor Total: R$ -7.800,00, Valor
de Contrapartida: R$ -160,00, Vigência: 07/07/2020 a 07/07/2023. Data de Assinatura:
07/07/2020. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: LEONARDO SOBRAL SANTOS, CPF nº 042.449.783-21.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 917562/2021, Nº Processo: 59570001298202196, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE VILA
NOVA DO PIAUI CNPJ nº 01612614000197, Objeto: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NO
MUNICÍPIO DE VILA NOVA DO PIAUÍ-PI, Valor Total: R$ 286.800,00, Valor de Contrapartida:
R$ 300,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 286.500,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000015, Valor: R$ 286.500,00, PT R ES :
203709, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência: 29/10/2021 a 29/10/2024,
Data de Assinatura: 29/10/2021, Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO
CPF nº 882.102.004-53, Convenente: EDILSON EDMUNDO DE BRITO CPF nº 412.137.773-
72.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021

A CODEVASF 7ª/SR, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 06/2021,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação, de forma
contínua, de serviços auxiliares na área de transporte (motorista), a serem executados por
meio de postos de trabalho, para atender às necessidades da 7ª Superintendência Regional
da CODEVASF, situada na rua Taumaturgo de Azevedo, 2315, Centro, Teresina - PI, que
considerou vencedora a empresa: CRISERV LOCACAO DE MAO DE OBRA E SERVICOS EIRELI,
no valor global de R$ 245.823,54.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021

A CODEVASF 7ª/SR, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 08/2021,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção predial e reformas com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e
mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos
no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, denominado
SINAPI, a serem executados na sede da 7ª Superintendência Regional da CODEVA S F,
localizada na Avenida Maranhão, nº 1022, no município de Teresina, no Estado do Piauí,
que considerou vencedora a empresa: COSTA CRUZ CONSTRUCOES LTDA, no valor global de
R$ 84.325,08.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 195012

Nº Processo: 59570001835202106. Objeto: Fornecimento, por Sistema de
Registro de Preços - SRP, transporte, carga e descarga de equipamentos e materiais,
destinados à composição de Kit's produtivos para apoio à apicultura no Estado do Piauí,
área de atuação da Codevasf/7ª SR, a serem entregues no município de Teresina,
localizado no estado Piauí.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 23/11/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Maranhão, 1022, Centro - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/195012-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos
encontram-se disponíveis para consulta e retirada nos sítios: www.codevasf.gov.br e
https://www.gov.br/compras..

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 22/11/2021) 195012-11201-2021NE000001

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 13/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
12/11/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de
pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em
vias rurais, de municípios diversos inseridos na área de atuação da Codevasf, no Estado
do Maranhão

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

(SIDEC - 22/11/2021) 195015-11201-2021NE530686

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 16/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
12/11/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de execução
de Recuperação de Estradas Vicinais, em municípios diversos inseridos na área de
atuação da Codevasf, no Estado do Maranhão.

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

(SIDEC - 22/11/2021) 195015-11201-2021NE530686

Edilmene.Silva
Destacar

Edilmene.Silva
Destacar

Edilmene.Silva
Destacar


